A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1422, nº 8. 445 x 395 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Petrus, miseratione divina Pampilone episcopus, venerabilibus et carissimis in Xristo filiis abbatibus, prioribus et dilectis in Xristo archipresbiteris, rectoribus, vicariis, vicerectoribus, capellanis,^{1/2} subcapellanis et universis clericis ecclesiarum civitatis et diocesis Pampilone ad quos presentes littore p̄venerint, salutem et benedictionem. Cum ad lucri faciendas animas et opera Domino presentandas^{3/} opitulatione divina monasterium monialium Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam in quo ordine Sancti Augustini instituimus tamquam novam plantulam de novo duximus erigendum eius plantationem summo et ardenti^{4/} desiderio ad honorem Dei magnificare intendimus operibus sumptuosis ac vigilanti studio exaltationem ipsius per illum incessanter. Ea propter vobis universis et singulis in virtute obedientie et sub pena officiorum et^{5/} beneficiorum cui potuerint contumaces, firmiter et districte percipiendo mandamus. Quatinus nuncios predicti monasterii cum sinceritate et affectu recipiatis honorifice et benigne, tam in ecclesiis, quam hospiciis^{6/} omnibus aliis questis pospositis et remotis eis hospitalitem, liberaliter facientes. Cum eos ad vos cum nostrarum testimonio litterarum videritis divertentes et populos vobis subiectos diligenter moneatis et officialiter^{7/} inducatis, ut una die feriata vel non feriata in unum pariter congregentur audituri necessitatem dicti monasterii et indulgencias tam domini Pape et nostram, quam etiam aliorum prelatorum. Ut ad prefatum monasterium de^{8/} bonis suis larguas helemosinas studeant transmitere et procurent, scientes pro certo quod quodquidem boni et honoris eisdem feceritis, nobis reputabimus esse factum. Alioquin illos qui mandatum istud minus^{9/} diligenter fuerint executa [...] debita ponemus vos autem capellani cum duabus parrochianis, viris honestis huiusmodi elemosinas colligatis et per eiusdem monasterii nuncios eodem^{10/} helemosine ad ipsum monasterium reportentur. Districtis inhibentes sub pena suspensionis et excommunicationis ne aliqui ex ipsis helemosinis retineatis nec retineri ab aliquo permitatis. Dominus enim Papa^{11/} auctoritate Beatorum Apostolorum Petri et Pauli benefactoribus eiusdem monasterii unam quadragenam relaxat. Archiepiscopus Tarrachonensis .XL. dies, Tirasonensis Episcopus .XL. dies, Oscensis Episcopus .XL. dies, Calagurri-^{12/} tanensis Episcopus .XL. dies, Olorensis Episcopus .XL., Baionensis Episcopus .XL. dies, Marrochitanensis Episcopus videlicet in die consecrationis, que fuit in quarta feria post festum Beati Bartholomei usque in sequentes^{13/} octo dies .XL. dies, et in die consecrationis singulis annis .XL. dies relaxat. Colombensis Episcopus .XL. dies, Legionensis Episcopus .XL. dies, Atradensis Episcopus .XL. dies, Titinensis Episcopus .XL. dies, Herfo-^{14/} densis Episcopus .XL. dies, Cororensis Episcopus .XL. dies, Briocensis Episcopus .XL. dies,

Valentinensis Episcopus .XL. dies, Segobiensis Episcopus .XL. dies, Conchensis Episcopus .XL. dies, Altisidiorensis Episcopus .XL. dies, Avilensis Episcopus .XL. dies, Episcopus¹⁵ [...] .XL. dies. Et nos predictus Pampilonensis Episcopus de Dei omnipotentis misericordia et beatissime Virginis Marie genitricis ipsius meritis confidentes, omnibus illis qui iuxta facultates sororum¹⁶ nunciis dicti monasterii pro revelandis necessitatibus eiusdem elemosinas suas dederint vel transmiserint aliam quadragenam de in mentis sibi legitime pertinenciis. Vota fracta¹⁷ [...] adea redientur peccata oblita et venialia. Offensas patrum et matrum sine mauum iniectione, penitencias per impossibilitatem non factas, nec non et sollempnitates sanctorum¹⁸ minus integrę observatas. [...] fidei et juramentorum in quibus [...] non leditur et totum ieunium a festo Ascensionis Domini usque ad festum Penthe-/¹⁹ chostes misericorditer relaxamus. Omnibus autem presbiteris et clericis per Pampilonam civitatem et diocesim constitutis qui super hoc interim fuerint et fideles negligenciarum et omissionum²⁰ suarum circa divina officia preterea indulgenciam condonamus. Et habemus ratas omnes indulgencias subscriptas et si quas aliqui episcopi concesserint in futurum. Has²¹ autem indulgencias vobis concedimus quantum nostre congruit dignitati ut saluti animarum diligentius consulatur. Universis etiam confratribus ut²² melius ad subventionem dicti monasterii invenietur, duximus concedendum si ville vel parroquia in quibus habitant [...] interdicte, nisi pro delictis propriis excommunicati²³ vel interdictis fuerint nominatim sepultura ecclesiastica non negetur [...] ecclesie aliqua auctoritate nostra vel subditorum nostrorum fuerint interdicte, concedimus et mandamus²⁴ ut illa die qua latores presentium duxerint, aperiantur et exclusis excommunicatis divina ibi officia celebrentur. Adhuc et omnium bonorum, helmosinarum, jejuniorum,²⁵ vigiliarum, missarum, orarum, orationum et indulgenciarum predictarum que in nostra diocesi fuerint et de cetero fient omnes benefactores antedictos et eorum parentes²⁶ mortuos constituimus participes in eternum et omnes illos qui parentibus suis seu aliis amicis defunctis participes promiserunt. Ab illo voto absolvimus ac si ipsis pauperi-/²⁷ bus [...] paupere dent vel transmitant denarium monasterio predicto. Omnes enim illos excommunicatos esse noveritis qui dicti beneficii quempiam defraudabunt vel²⁸ consentient defraudari, qui predictis nunciis dampnum aliquod intulerint vel gravamen eadem sententia esse noveritis alligatos. Sane si aliqui nostrorum huic mandato nostro contradicentes²⁹ extiterint vel rebelles, indignationem nostram se noverint incursuros et ab ingressu ecclesie alienos. Preterea vobis percipimus sub pena excommunicationis quod cartellos quos nuncii³⁰ memorati monasterii vobis transmiserint, benigne recipiatis et in vestris ecclesiis parochianis vestris sincere fuerint, cum diligencia exponatis etiam per duas dominicas vel festivitates³¹ proximas sine aliquo intervallo. Datum Pampilone XIII kalendas decembris, anno Domini M. CC. LX. primo.

.-Dobleces del pergamino dificultan la lectura de parte de las líneas 9, 18. y 27

Viterbo, 5 de mayo de 1262

Breve de Urbano IV en el que manda al abad del monasterio de Urdax que mantenga en pacífica posesión de sus pertenencias a la priora y monjas del monasterio de San Pedro de Ribas, otorgadas por el obispo de Pamplona, so pena de censuras eclesiásticas y excomunión mayor contra los frailes de San Francisco y cualesquiera otras personas que les contradigan y molesten

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1422, nº 9. 310 x 295 mm. Pergamino. Latin. Falta el sello pendiente.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbatii de Urdayis, Premonstratensis ordinis, Baionensis diocesis, salutem² et apostolicam benedictionem. Favoris apostolici presidia personis religiosis tanto libentius et liberalius impertimur quanto potius in³ notis gerimus ut libentius divinis vacent obsequiis nullis adversitatibus impedire. Sane dilecte in Christo filio⁴ priorissa et sorores loci Sancti Petri de Ripis ordinis Sancti Augustini prope Pamplonam nobis significare⁵ curarunt quod olim quidam fratres ordinis Minorum eodem loco Sancti Petri quem obtinebant sponte dimisso se ad alium⁶ eis magis accommodum transtulerunt. Et postmodum eodem priorissa et sorores dictum locum per venerabilem fratrem nostrum⁷ Episcopum Pamplonensem sibi obtainere concedi, ipsumque tenent et tenuerunt decennio et amplius iam elapso. Volentes itaque⁸ paterna sollicitudine ipsarum providere quieti et indemnitatis in posterum precavere concessionem ab eodem Episcopo eisdem⁹ sororibus factam, ratam et gratam habentes discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus easdem priorissam et¹⁰ sorores super eodem loco et pertinentiis suis manuteneas, protegas et defendas nec permittas ipsas super hiis ab eisdem fra-/¹¹ tribus vel quibuscumque aliis molestari. Contradictores et molestatores si qui fuerint per censuram ecclesiasticam appellatione posposita/¹² compensendo. Datum Viterpii, III Nonas martii, pontificatus nostri anno primo.

10

Viterbo, 5 de marzo de 1262

Breve del Papa Urbano IV en el que ordena al abad del monasterio de Urdax que proteja a las monjas del monasterio de San Pedro de Ribas e intervenga en favor de las mismas en el pleito contra los frailes del convento de San Francisco de Pamplona

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1422, nº 10. 305 x 250 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati de Urdays, Premonstratensis ordinis Baionensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.^{/2} Favores apostolici presidia personis religiosis libentius impertimus quanto potius in notis gerimus ut libentius divi-^{/3} nis vaquent obsequiis ad [...] impedire sane dilecte in Xristo filie priorissa et sorores Sancti Petri de Ripis, ordinis Sancti^{/4} Augustini prope Pampilonam nobis [...] ordinis Fratrum Minorum eodem loco Sancti Petri quem obtinebant sponte^{/5} dimisse se alium magis [...] transtulerunt et postmodum eodem priorissa et sorores dictum locum per venerabilem fratrem^{/6} nostrum episcopum Pampilone sibi obtinuit concedi ipsumque tenent et tenuerunt de termino et amplius tam elapso. Volentes itaque paterna solli-^{/7} citudine ipsarum providere quiete et indemnitatis in posterum precavere concessionem et eodem episcopo eisdem sororibus factam, ratam et gratam^{/8} habentes discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus easdem priorissam et sorores super eodem loco et pertinentiis suis^{/9} manuteneas nec permittas ipsas hiis ab eisdem fratribus [...] aliis molestari. Contradicto-^{/10} res et molestatores si qui fuerint per censuram ecclesiasticam appellatione proposita [...]. Datum Viterbi, II nonas martii, Pontificatus nostri primo.

.-El pergamo presenta roturas en las líneas 3, 4, 5, 9 y 10.

11

Navardún, 5 de octubre de 1265

Concesión de indulgencias para aquellos que den limosnas en favor del monasterio de San Pedro de Ribas

A. Mon. S. P. Ribas, A. G. N., Legajo 4, carpeta 41. 365 x 370 mm. Pergamino. Latín. Estado muy deteriorado. Falta el sello pendiente.

Per miseratione divina pampilonensis episcopus venerabilibus et carissimis in Xristo filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis et dilectis in Xristo filiis archipresbiteris, rectoribus, vicariis, de-/² tentoribus, cappellanis, subcappellanis et universis clericis ecclesiarum civitatis et diocesis pampilonensis, ad quos presentes littore pervenerint salutem et benedictionem. Cum ad lucrificiendas animas³ et ipsas Domino presentandas opitulatione divina monasterium monialium Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam in quo ordinem Sancti Augustini instituimus tanquam novam plantulam de novo duxerimus erigen-/⁴ um cuius plantationem summo et ardentissimo desiderio ad honorem Dei magnificare intendimus operibus sumptuosis diligentissimo exaltationem ipsius persequi incessanter [...] in virtute/⁵ obediencie et sub pena officiorum et beneficiorum cui subiacere potuerint contumaces, firmiter et districte principio mandamus. Quatinus nuncios predicti monasterii [...] honorifice/⁶ benigne tam [...] et remotis eis hospitalitatem humiliter facientes [...] /⁷ [...] /⁸ [...] /⁹ alioquin illos [...] /¹⁰ colligatis ut per eiusdem monasterii nuncios eedem elemosine ad ipsum monasterium reportentur fructibus inhibentes sub [...] /¹¹ reteneatis nec retineri ab aliquo permitatis. Dominus enim propria auctoritate bonorum Petri et Pauli beneficiorum eiusdem monasterii unam quadragessimam [...] /¹² dies, Archiepiscopus Burdigalensis XL dies, Mazarion Episcopo XL dies, Tirasonensis Episcopus XL dies, [...] Episcopo XL dies, Calagurritanensis Episcopus XL dies, Oloronensis Episcopus XL dies, Baionensis Episcopus XL dies /¹³ Marrochitanensis Episcopo uidelicet die consecrationis que fuit in quarta feria post festum beati Bartholomei usque in sequentes octo dies XL dies et in die consecrationis singulis annis XL /¹⁴ dies relaxat, Colimbriensis Episcopo XL dies, Legionensis Episcopo XL dies, Cincensis Episcopo XL dies, Cororense Episcopo XL dies, Brioca [...] Episcopo XL dies, Valentiniensis Episcopo XL dies /¹⁵ Segobiensis Episcopo XL dies, Conchenensis Episcopo XL dies, Altisiodorensis Episcopo XL dies, Avilensis Episcopo XL dies, Episcopo Silvenensis XL dies. Et nos predictos Pampilonensis Episcopo de Dei omnipotentis misericordia /¹⁶ et Beatissime Virginis Marie genitricis ipsius meritis confidentes omnibus illis qui iuxta facultates suas nunciis dicti monasterii per relevandis necessitatibus eiusdem elemosinas suas dederint vel /¹⁷ trasmiserint aliam quadraginta de iniunctis sibi legitime penitentiis vota fracta si ad ea redierint. Peccata oblita et venialia, offensas patrum et patrum sine manuum iniectione, prenias /¹⁸ per impossibilitatem non factas, nec non sollempnitates sanctorum minus integre observatas, transgressiones fidei et iuramentorum in quibus proximus non deditur et totum jejunium a festo Ascensionis /¹⁹ Domini usque ad festum Pentechostes misericorditer relaxamus. Omnibus autem presbiteris et clericis per Pampilonensem civitatem et diocesim constitutis qui super hoc intenti fuerint et fideles negligentiarum et missio /²⁰ num suarum circa divina

officia parem indulgentiam condonamus. Et habemus ratas omnes indulgentias supradictas et si quas aliqui Episcopi concesserint in futurum, has autem indulgentias *vobis concedimus* quatenus^{/21} *vestre* congruat dignitati, ut saluti animarum *vestrarum* diligentius consulatur. Universis etiam *confratribus* ut melius ad subventionem dicti monasterii iniutentur duximus concedendum, ut si ville vel parrochie in quibus^{/22} habitant fuerint interditionem iusi per delictis propriis excommunicati vel interdicti fuerint nominatim sepultura ecclesiastica non negetur. Si vero ecclesie aliisque auctoritate nostra vel subditorum nostrorum fuerint interditionem, con-/²³ cedimus et mandamus ut illa die qua latores presentium advenerint, aperiantur et exclusis excommunicatis divina ibi officia celebrentur. Vobis autem archipresbiteris, rectoribus, detentoribus, cappellanis eclesiarum in *virtute* obedientie et sub pena excommunicationis firmiter et districte percipientes mandamus ut cum predicti nuncii ad ecclesias vestras accesserint benigne eos recipientes karitate^{/25} pertredetis et in ecclesiis necessitates dicti monasterii et verbum exhortationis pacifice populo vobis comisso, de verbo ad verbum exponere permitatis. Adhuc etiam omnium bonorum, helemosinarum, jejunorum^{/26} vigiliarum, missarum, horarum, orationum et indulgenciarum predictarum que in nostra diocesi fiunt et decreto fient, omnes benefactores antedictos et eorum parentes mortuos constituimus partici-/²⁷ pes in eternum. Et omnes illos qui per parentibus suis seu aliis amicis defunctis aliquid pauperibus permiserunt, ab illo voto absolvimus ac si ipsis pauperibus erogarent, dum modo per^{/28} quolibet paupere dent vel transmitant denarium monasterio antedicto. Omnes enim illos excommunicatos esse noveritis qui dicti beneficii quempiam defraudabunt vel consentient defraudari. Qui^{/29} etiam predictis nunciis dampnum aliquod intulerint vel gravamen eadem sentencia esse noveritis aliquantos. Sane si aliqui vestrum huic mandato nostro contradictores exuterint vel rebelles indigna-/³⁰ tionem nostram se noverint incursuros et ab ingressu ecclesie alienos. Preterea [...] sub pena excommunicatos. Quatinus cartellos quos nuncii memorati monasterii vobis^{/31} transmiserunt, benigne recipiatis et in vestris ecclesiis parochianis vestris si necesse [...] diligentia exponatis, etiam per duas dominicas vel festivitates proximas sine aliquo intervallo.^{/32} Datum apud Navardun, V kalendas Octobri, anno Domini M.CC.LX [...].

.-El pergamino presenta roturas en las líneas 4, 5, 6, 7, 8, en estas dos últimas se ha borrado toda la línea, 9, 10 y 11.

12

Pamplona, 22 de marzo de 1274

Donación hecha por el obispo de Pamplona, don Pedro Ximenez de Gazolaz, de 150 cahíces de trigo con cargo a la mensa episcopal de Pamplona, en favor del monasterio de San Pedro de Ribas, confirmada por el obispo de Pamplona, don Arnaldo y por su sucesor, así como por el cabildo de la catedral

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1422, nº 13. 520 x 400 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente. Estado muy deteriorado.

In Dei nomine amen. Uniuersis presens transcriptum publicum seu exemplum inspecturis seu etiam audituris, Arnaldus Guillermij de [Gauastene] archidiaconus vallis de Ayuar, [...]/² pampilonense, salutem in filio virginis gloriose. Noueritis nos uidissem ac de verbo ad uerbum diligenter inspexisse quadam litteram seu instrumentum infrascriptum quatordecim figura[...] ve[...] ut prima/³ facie[t] uidebatur sigillatum, non abolitum non abrasum, non cancellatum, non uiciatum nec in aliqua sui parte corruptum omnique suspectione carentem, tenoris et contingencie infrascriptum:⁴

Quoniam Deo dicatis virginibus quem spretis mundi blandicijs et temporalium oblectatione contempta ut Deo adhererent prefecti[m]us ad uitatus migrarunt monasticam ne ad [all]escebras et solitudines mundi [...]/⁵ redeant est paterna sollicitudine prouidendum maxime quarum pastus est uictus tenuis et lane asperitas tegumentum quas etiam disciplina probat assidua et cultus silencij et labor continuus [committit...],⁶ nos, per miseratione diuina pampilonensis episcopus attendentes quam bone memorie dominus Petrus Eximini de Gaçolaç, pampilonensis episcopus decessor noster op[...]ictus olim in monasterio Sancti Petri de Ripis [propter]⁷ Pampilone instituit religionem deuotarum donarum juxta regulam ordinis beati Augustini cuius cultura per Dei gratiam flores producit et fructus in reformationem salutis et eis in prouentibus molendine [...]/⁸ mense quem sunt prope cijitatem Pampilone ad [n]oste sustentationem centum quinquaginta kafficia tritici mensure Pampilone a nostris singula assignauerit nos, habito diligent tractatu cum priore ac capitulo [...]/⁹ hoc de ipsorum uoluntate et consensu predictam concessionem seu donationem ratam habemus et firmam et eam etiam confirmamus verum quia reditus ac prouentus episcopalis mense in [...]/¹⁰ et exiles priorisse ac conuentus eiusdem monasterij Sancti Petri de Ripis ad hoc accedente consensu predicta centum quinquaginta kafficia que debebant percipere de pro[...],¹¹ et consensu eiusdem prioris et capituli pampilonensis assignamus eiusdem priorisse ac sororibus dicti Sancti Petri de [Ripis] in quartis quas habemus nos et episcopal mensa in ecclesi[...],¹² et de Ual de Arçi volentes ut de quartis ipsis singulis annis in festa nativitatis Beate Marie, mense septembri predicta centum quinquaginta [kafficia] prefacte priorisa et so[...],¹³ habeant perpetue, pacifice ac quiete sine molestatione, impedimento alicuius ecclesiastice persone seu [etiam] secularis ut autem omnis remoueatur malicia seu ambiguitas [...]/¹⁴ consen[...] ordinandum duximus [seu etiam] statuendum quod archipresbiter qui per temporem fuerit uel alius quem ad colligendas predictas quartas episcopos

pampilonensis duxerit deputandum obliguet [...] dicte priorise ac sororibus uel ipsorum/¹⁵ procuratori coram officium pampilonensem prestito super hoc et juramento si uisum fuerit expedire quod de quartis predictis nichil recipient uel separabunt donet de predictis centum quinquaginta kaficia tritici ut dictum est eisdem pri-/¹⁶ orisse ac sororibus jn prefecto termno plene fuerit satisfactum hanc autem gratiam et concessionem eis ut dictum est duximus faciendam et eam tamdiu uolumus perdurare quamdiu sub regula Beati Augustinj quem/¹⁷ ibidem instituta extitit et sub obediencia et subiectione pampilonense episcopi et ecclesie uoluerint militare aliquim si forte regulam aut ordinem mutare presumerent aut exemptionem etiam obtinere statuimus et/¹⁸ ordinamus quod predicta concessio et gratia nullius petitus sit mementi et quod ecclesia et domus predicti monasterij Sancti Petri de Ripis apro prientur et applicentur ecclesie pampilonense et sint illius dignitatis ad quam pertineant ab antiq^o./¹⁹ Et nos, dicta priorissa et conuentus sepedicti monasterij Sancti Petri considerantes tam liberam tam neccesariam et tam gratam gratiam nobis factam per tanto beneficio et si non quas uolumus quas uolemus gratiarum referimus actiones/²⁰ ut autem in protectione ac deffensione ipsorum prioris et capituli perpetuo maneamus et ut uos, reuerende pater, ex hoc specialiter consolationem recipiariis spiritualem ac ipsi prior et capitulum recreationem et sententiant tem-/²¹ poralem volumus et uimus habito diligenti tractatu quantus jn die anjuersarij uostri quod jn ecclesia pampilonense per ipsos priorem et capitulum singulis annis celebrarj contingerit prior pampilonensis qui per temporem fuerit uel procurator capi-/²² tuli ad hoc specialiter deputamus percipiat centum solidos usuale monete et disponat [...]pis [scderem] quod eidem capitulo uideb[imu]r expedire ad solutionem autem ipsorum centum solidos annis singulis faciendam predictam centum quinquaginta kaficia/²³ tritici quem percipere debemus jn quartis predictis eisdem priori et capitulo pampilonense perpetuo [ecce] uolumus obligata jn [sapere] uolumus et ordinamus quod quocumque personam uel canonicum pampilonensem m [...]ri contigerit per temporem [...]/²⁴ aliter et integre [...] obsequium et officium sicut per sorore nostra fieri consueuit. Et nos, dicti prior et capitulum pampilonensem attendentes ad affec [...] deuotionem quam uos, priorissa et conuentus Sancti Petri, erga nos/²⁵ et ecclesiam nostram ostenditis recipimus uos jnfamiliares nostras et constitujmus uos particeps omnium orationum et beneficiorum nostrorum jn super recipimus uos et monasterium uestrum ac omnia bona eiusdem/²⁶ monasterij sub protectione et defensione nostra per statu uestro ac bonjs uostri monasterij conseruandis ac tuendis juribus habitis et h [...]etidis. Jn super nos, priorissa et conuentus jamdicti monasterij Sancti Petri de Ripis, per tanta/²⁷ gratia et subuentione nobis et nostro monasterio a dicto domino episcopo facta obligamus nos perpetuo et posteritatem nostram que per temporem fuerit ad tenendum cotidie speciale orationem per domino domino Armjngoto, episcopo, itaque tam jn uita/²⁸ quam post uitam orationum nostrorum fructum et reueuationem senciat jn etemum jn quorum testimonij nos jamdicti episcopus, prior et priorissa per nobis et per nostris conuentibus sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum/²⁹ .XI. kalendas aprilis, anno Dominij .M^o.CC^o.LXX. quarto./³⁰

Et ego, Ferrandus Eximeni de Gongora, clericus, notarius publicus et juratus reuerentissimus patris et dominij dominij Armjngoti, Dei gratia pampilonensi episcopi, ad mandatum et ad preces ac instanciam iamdictionum dominij episcopi, prioris, priorisse ac con-/³¹ uentuum predictorum, presens instrumentum per alphabetum diuissum manu propria scripssi, jn cuius rey testimonij subscribo et hoc signum meum facio assuetum./³²

Nos, Michael, diujna miseratione pampilonensis episcopus, collationem, assignationem et concessionem predictorum centum quinquaginta kaficiorum tritici predictis donabus factam et omnia alia premissa et [...] /³³ rata habentes et grata eisdem ex certa sciencia nostrum expesum prestamus assensum et ipsa concedimus, conferimus et etiam aprobabamus et sigillum [...] presenti jnstrumento [...] /³⁴ Datum Pampilone .III. [nonas] augusti, anno Dominj .M^o.CC^o. octuagesimo./³⁵

Nos, Eximjus Lupi, prior capitulum pampilonensem, collationem, assignationem et concessionem predictorum centum quinquaginta kaficiorum tritici priorisse et sororibus factam et omnia alia premissa et eorum singula [que in] presen-/³⁶ ti instrumento continentur rata habentes et grata eisdem ex certa sciencia consentimus et presenti jnstrumento sigillum nostrum apponimus jn testijmonij omnijum predictum. Datum nonas augusti, anno Dominj .M^o.CC^o. octuagesimo./³⁷ In cuius rey testimonium nos, officialis pampilonensis predictus, dictum jnstrumentum seu litteram ad requisitionem dompnj Enneci Petri, rectoris ecclesie de [Muru] prope Ačterayn, procuratorjs priorisse et conuentus Sancti Petri/³⁸ de Ripis, qui ipsorum instrumentum nobis presenta[tum] jn judicio per jnfrascriptum notarium transcribi fecimus in forma superius annotata ipsumque transcriptum ad hoc que jn judicijs et ex judicia plenera possit facere fidem/³⁹ auctoritate nostra et sigilli offici pampilonense mimijmje duximus roboran-dum. Notum et sumptum est hoc transumptum seu transcriptum et exemplum jn publico consistorio pampilonense die jouis .s. XIII^o. kalendas/⁴⁰ augusti, anno Dominj .M^o.CCC^o.XXX^o. presentibus et ad hoc adhibitis testibus uocatjs et rogatjs venerabilibus et discretis uiris dominjs Fortunjo Eximini de Sancto Martjno d'Unx, Lupo Lupi de Sanssoayn, rectore ecclesie/⁴¹ de Bilaua, jur [...] peritjs, Petro Martnj de Arujcu et Martjno Mjchaelis de Badočtayn, notaris publjcis et juratis jn curia ciuitate et diocese pampilonense et alijs pluribus. Et ego, Andreas Gundisaluj/⁴² de Olito, clericus, notarius publjcus et juratus jn curia ciuitate et diocese pampilonense prenomnatum jn firmum, non abolitum, non ab rassum, non cancellatum, non corruptum, nec in aliqua suj parte ujciatum omnique suspectione/⁴³ carens, ujdi, tenuj et legi ipsum que ad mandatum dicti dominj officialis et requisitionem dicti procuratorjs, priorisse et conuentus Sancti Petri de Ripis predicti [nill] addens uel minuens per facti seu rey substanciam jnmu-/⁴⁴ tet in hoc presenti transcripto et exemplo manu propria fideliter transcripsi temporemque transcriptum et exemplum una cum dicto eius autentico post modum diligenter abscultam et quem uirumque concordare jnuenj pre-/⁴⁵ sens transcriptum et exemplum sig- (*signo del notario*) -no meo solito signauj rogatus jn testimonij omnijum premissorum./⁴⁶

Et ego, Petrus Martinj de Arujcu, clericus jn curia ciuitate et diocese pampilonense notarius publicus et juratus, supradictum jnstrumentum in forma predicta ujdi, te-/⁴⁷ nuj, legi et diligenter jnspecxi una cum dictis domino officiale et Andrea Gundisaluj, notario, non abolitum, non cancellatum (*sic*), non abiasum (*sic*) nec in aliqua suj parte ujciatum sed omni suspec-/⁴⁸ tione carens, jn quorum testimonium ad mandatum dicti domini officialis et requisitione dicti procuratoris, priorisse et conuentus Sancti Petri de Ripis me subscribo et/⁴⁹ hoc meum sig- (*signo del notario*) -num eidem facio assuetum./⁵⁰

Et ego, Martinus Mjchaelis de Badoztayn, clericus jn curie ciuitate et diocese pampilonense notarius publicus et juratus, supradictum jnstrumentum in forma predicta ujdi, tenuj, legi et

diligenter [...] una cum dictis domino [officiale]^{/51} et Andrea Gundissaluj, notario, non abolitum, non abrasum, nec jn aliqua suj parte uiciatum set omnj suspectione carens, jn quorum testimonij ad mandatum dicti dominj officialis requisitionem dicti procuratoris, priorisse et conuen-/⁵² tus Sancti Petri de Ripis me subscribo et hoc meum sig- (*signo del notario*) -num eidem facio assuetum.

.-El documento presenta una gran rotura en la esquina superior derecha y, otra más pequeña en el margen derecho de las líneas 32 y 33.

13

Pamplona, 3 de agosto de 1278

Escritura de compromiso entre los frailes del convento de San Francisco de Pamplona y el monasterio de San Pedro de Ribas, dada por el obispo de Pamplona, don Miguel de Lizasoain, y por el abad de Badoztain, don Lope Garcia de Lumbier, en favor del monasterio de San Pedro de Ribas

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1422, nº 14. 340 x 170 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente. Estado muy deteriorado.

[...] sine strepitu et figura judicij taliter inter ipsos gardianum et fratres et etiam/² priorissam et sorores et procuratores ipsarum statuendum duximus et ordinandum quod priorissa/³ et conventus monasterii Sancti Petri de Ripis qui per tempore fuerint teneant gardiano et conventum/⁴ Pamplone qui per tempore fuerint in tribus milibus et quingentis solidos sanchorum monete curribilis/⁵ in Navarra et solvant predictis gardiano et fratribus vel eorum mandato de predictis denariis sin-/⁶ gulis annis usque ad quinque annos in festo Resurrectionis Domini septingentos solidos sanchorum.⁷ Preterea nos judices et arbitri supradicti absolvimus per penas et fidem in compromisso contentas/⁸ priorissam et conventum monasterii Sancti Petri de Ripis ab omnibus questionibus, petitionibus et querelis,⁹ quas hactenus ex quacumque causa moverunt, tam super mobilibus, quam inmobilibus dicti gardianus et¹⁰ conventus pampilonensis et eorum procuratorum. Imponentes eisdem gardiano et fratribus perpetuum silentium/¹¹ super ipsis. Et predicta omnia et sororum singula mandamus per penas et fidem in compromisso contentas/¹²

a partibus perpetuo inviolabiliter observari. In contraditores et rebelles auctoritate delegata et nos^{/13} Episcopus auctoritate ordinaria in hiis scriptis excommunicationis sententias promulgamus. In quorum testimonium^{/14} nos, judices et arbitri predicti, sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Acta sunt hec in clauso ecclesie Beate Marie pampilonensis, die mercurii scilicet tertio, mensis augusti, anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. octavo.^{/16} Presentibus et consentientibus predictis fratre Philipo gardiano fratrum minorum pampilonensium et dopna^{/17} Orpesa priorissa sororum Sancti Petri de Ripis et procuratoribus eorumdem, fratre Sancio de Uncit^{/18} fratre Ochoa doctore fratrum minorum, fratre Nicholao de Tirasona de ordine fratrum minorum con-sentientibus omnibus et singulis supradictis, dopna Jurdana de Sancto Sebastiano et dopna Andre^{/20} gailla, sororibus dicti monasterii Sancti Petri de Ripis, et consentientibus omnibus et singulis antedictis,^{/21} dompnis Martino Guillermi, canonico toledano, Petro Petri de Aiçquona, Garcia Eximeni, rectore de Turrillis,^{/22} Petro Sancii de Alloma, Martino de Ypilçe, Johane de Elion, alcalde burgui Sancti Satumini pampilonensis,^{/23} Petro Marra, Fortunio, rectore de Noayn, Johane Çapata de Unicastro, Petro Eximeni, rectore^{/24} de Olave, Petro Sancii de Unicastro, Petro Sancii, rectore de Gordin, Lupo Eximeni de San^{/25} gossa, notario domini pampilonensis Episcopi, Eximino, sobrino scutifero, Ferrando Eximeni de Gongora, clericu^{/26} notario publico et jurato predicti domini Episcopi, et pluribus aliis clericis et laycis. Ego, Ferrandus Eximeni,^{/27} notarius supradictus, predicte sententie et ordinationi [...] fui et presens intrumentum manu propria scripsi in cuius^{/28} rei testimonium subscribo et hoc signum meum facio assuetum.^{/29}

Insuper est sciendum quod tenor procuratorii dompni Benedicti procuratoris jam dictorum gardiani et conventus fratrum^{/30} minorum Pampilonensium cum quo procuratore ut dictum est actum extitit talis est:^{/31} Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos frater Philipus, gardianus, et conventus fratrum minorum^{/32} Pampilone nostrum constituimus procuratorem sindicu vel actorem dilectum in Xristo dompnum Benedictum pampilonensem episcopu^{/33} presbiterum exhibitem presentium in causa que notatur, inter nos ex una parte et venerabiles et religiosas priorissam et conventum sororum commorantium in Sancto Petro de Ripis ex altera, coram reverendo patre domno Martino^{/35} Dei gratia Episcopo pampilonense et venerabili viro et discreto domino Lupo Garsie de Lombierr, rectore ecclesie de^{/36} Badoçtayn, judicibus subdelegatis a venerabile patre domno Johane, Dei gratia abbate Montis Aragonis Oscensis diocesis,^{/37} judice a summo Pontifice delegato, ad agendum, repudendum, defedendum, excipendum, appellandum, ad comprobandum, componendum, transigendum et ad omnia alia faciendum que nos in predicta causa personaliter facere possemus et facere tene-remus quibus premissa expediri non possunt et potest et debet facere procurator.^{/40} Dantes eidem procuratori specialem potestatem jurandi in animas nostras quodcumque genus concurrenit iuramentum et constituendi alium procuratorem quandcumque et quociuscumque sibi videbitur expedire, ratum, gratum et firmum habituri quicumque per eundem procuratorem vel constitutum ab eo in predicta causa fuerit actum vel procuratum. In^{/43} fra testimonium rogavimus Ferrandum Eximeni de Gongora, clericum, notarium et juratum in curia domini Episcopi^{/44} diocesis Pampilonensis, ut supra premissis publicum conficeret instrumentum, cui instrumento sigilla nostra duximus apponenda.^{/45} Actum est hoc in capitulo nostro, die mercurii [mane], scilicet tertio mensis augusti, anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. octavo.^{/46} Et ego prodens Ferrandus Eximeni notarius publicus et juratus premissas interfui et presens procuratorium ad

preces⁴⁷ jam dictorum gardiani et conventus fratrum minorum, manu propria scripsi in cuius rei testimonium suscribo et hoc⁴⁸ signum meum facio assuetum.⁴⁹

Nos prodens frater Philipus gardianus, Orpesa priorissa et conventus fratrum minorum Pampilone et sororum Sancti⁵⁰ Petri de Ripis jam dictum compromissum, satatutum, sententiam et ordinationem approbantes et etiam acceptantes⁵¹ ipsas ratas habemus atque gratas et eisdem omnibus et singulis consentimus et expresse nostrum prestamus assensum.⁵² In quorum testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda.

14

Pamplona, 3 de agosto de 1278

Escritura de compromiso entre los frailes del convento de frailes Franciscanos de Pamplona y el monasterio de San Pedro de Ribas, en favor del mismo, en virtud de la sentencia dada por el obispo de Pamplona, don Miguel de Lizasoain, y por el abad de Aibar, don Lope García de Lumbier

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1422, nº 15. 560 x 380 mm. Pergamino. Latín. Falta del sello pendiente. El mismo contenido que el del documento anterior.

15

Pamplona, 8 de julio de 1283

Carta de pago, según la cual los frailes de San Francisco de Pamplona admiten haber recibido tres mil quinientos sueldos de parte de las monjas del monasterio de San Pedro de Ribas

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1422, nº 18. 22'70 x 22 mm. Pergamino. Latín. Faltan los sellos pendientes.

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, frater Johannes Latroni, gardianus fratrum minorum Pampilone, to-/² tusque conventus eiusdem loci, recognoscimus et in veritate confitemur quod dompnus Petrus Çavielis, civis Pampilone, procurator noster, recepit/³ ad opus nostri in diversis solutionibus tria milia et quingentis solidos sanchorum a venerabilibus et religiosis donnabus domina/⁴ Cecilia, priorissa, et ab aliis priorissis monasterii Sancti Petri de Ripis qui pro tempore fuerunt et a conventu eiusdem loci, ad quam sumam/⁵ pecunie persolvendam nobis pro nostris neccesitatibus eedem priorisse ac moniales per sentenciam reverendissimi prioris et domini Michaelis, Dei gratia/⁶ Pampilone episcopi, et dompni Lupi Garsie de Lombierr, rectoris ecclesie de Badoztaynn, arbitrer a nobis et a dictis monialibus [...]/⁷ tam que contra eas monimus auctoritate apostolica monasterio Sancti Petri de Ripis predicto et rebus omnibus ad dictum monasterium pertinentibus te-/⁸ nebant de quaquidem solutione dicto procuratori nostro facta et ad opera nostri reputamus nos contentos et nobis eedem plenarie satis/⁹ femus quantitates perpetuo nostro et successorum nostrorum nomine easdem moniales presentes et futuras et earum monasterium cum omnibus pertinenciis/¹⁰ suis a debito pecunie supradicte. Preterea renunciamus nostro et successorum nostrorum nomine omnibus litteris seu et [...] et specialiter recepto/¹¹ papali supra predicto monasterio et pertinentiis suis contra easdem moniales a nobis impetrato promitentes bona fide que nunquam [...]/¹² eis per nos vel per alios [contra] easdem moniales presentes vel futuras in iudicio vel extra iudicium vel alio quocumque modo qui poss[...]/¹³ eis facere per iudicium aliquod vel [...]imo easdem litteras vel instrumenta ex non cassamus cassas et jiritas nunciamus. Volen-/¹⁴ tes eas de cetero ullam honore roboris firmatatem. Conscientes et volentes firmiter nostro et successorum nostrorum nomine que/¹⁵ dicte moniales tam presentes quam future dictum monasterium cum omnibus pertinenciis suis habeant et possideant per secula cuncta pacifice/¹⁶ ac quiete, concedentes vobis et ratam sine ulla contradictione similiter predictorum arbitratorum sententiam supra predictas lateras (sic), ut semper va-/¹⁷ leat et firma perpetuo perseveret. In eius rei testimonium sigilla nostra huic instrumento publico scripto per Ennecum de/¹⁸ Elcoaç, rectorem ecclesie de Ripodas, notarium publicum et juratum in Curia et diocesi Pampilone, ad preces et instanciam nostram scripto/¹⁹ qui premissis interfuit, duximus apponenda. Nichilominus rogamus venerabilem virum et discretum dominum Sancium Garsie de Huart,^{/20} archidiaconum Sancti Petri de Osun et officialem Pampilone, qui predictis interfuit ut huic instrumento publico sigillum officialie (sic) Pampilone duxerit/²¹ apponendum. Et nos, Sancius Garsie de Huart, archidiaconus et officialis predictus, qui predictis recognicioni et aliis superius propositis per/²²

Gardianum et conventum predictos interfuius ad preces et instantiam eorum presens instrumentum publicum sigillum officialie Pampilone/²³ unanimine fecimus roborari in testimonium premissorum. Datum et actum octavo idus julii, anno Domini M. CC. LXXX. tercio,/24 presentibus venerabilibus viris et religiosis fratre Lupo de Ayessa, priore predictorum Pampilone, fratre Martino de Falcibus eiusdem ordinis,/25 domino P. de Alvernia, archidiacono de Ayvar, Enneco Garsie de Huart, rectore ecclesie Sancti Johannis de Huart, notario/²⁶ publico et jurato in Curia et diocesi Pampilone, ac domino officiali predicto Enneco de Elcoaç memorato et quibusdam aliis./²⁷ Ego Ennecus d'Elcoaç, rector ecclesie de Ripodas, notarius supradictus, predicte recognicioni facte per predictos Gardianum et conventum/²⁸ fratrum minorum et aliis predictis per ipsos propositis recognitis et confessis interfui et ad eorum preces presens publicum instrumentum manu propria/²⁹ scripsi, cui hoc signum meum apposui in testimonium eorumdem.

16

Pamplona, 22 de junio de 1312

Escritura de donación hecha por los obispos de Pamplona, don Pedro Ximenez, don Armengot y don Arnalt, de ciento cincuenta cahíces de trigo de las rentas episcopales de los valles de Linzoain, de Aoiz y de otras partes, en favor del monasterio y monjas de San Pedro. Confirmó dicha donación el cabildo de Pamplona, añadiendo treinta cahíces más

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1423, nº 4. 445 x 270 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Arnaldus miseratione divina Pampilonensis Episcopus dilectis sibi et in Xristo [...] Domino, priorisse et conventui monialium nostri monasterii Sancti Petri de Ripis, salutem et felicem diey longitudinem et de-/2 mum lucis perpetue claritatem. Sicut litteram seu instrumentorum inspectionem et fidedigna testimonia [...] reverendus in Xristo pater dominus Petrus Eximini quondam Episcopus Pampilonensis vobis et monasterio/³ vestro predicto centum quinquaginta kafficia tritici de provententibus molendinorum nostre mense episcopal, que sunt juxta Pampilonam, de consilio capituli ecclesie Pampilonensis annis singulis assignavit. De-/4 mum bone memorie dominus Armengotus, quondam Episcopus Pampilonensis, de consilio episcopali ecclesie

Pampilonensis, priorise et conventui dicti monasterii ordinavit per priorisa et conventum Sancti Petri de Ripis dicti/⁵ centum quinquaginta kafficia tritici de quartis quas episcopales mensa habebat in ecclesiis seu corrediis vallis de Lizoayn, de Aoyz et vallis de Arci reciperent per manum archipresbiteri vel alterius quem episcopus/⁶ ad hoc diceret eligendum. Pos hoc bone memorie dominus Michael quondam Episcopus Pampilonensis ad supplicationem procuratorum rectorum de Aoyz, de Cemborayn, de Liverri, de Çuça, de Larrangoz,⁷ de Ayanz, de Çuaçu, de Equay, que sunt in corrediis de Aoyz ordinavit per rectores dictarum ecclesiarum triginta kafficia tritici una cum sallis antiquis, quod erat triginta et octo kafficia et unum rovum/⁸ tritici eidem episcopo et successoribus suis in villa Pampilonense solverent annuatim. Et licet vos (*sic*) predecessores vestra dicta triginta kafficia tritici una cum predictis centum quinquaginta kafficis et cum .totum./⁹ illud quod plus vallent quarte dictarum ecclesiarum receperitis temporibus retroactis posset in dubium revocari [...] nos et successores nostri vel vos et successores vestros triginta kafficia tritici/¹⁰ et illud quod plus de quartis dictarum ecclesiarum habet et haberet debet et recipi recipere deberemus, propter quod cum magna humilitate et [...] instancia vos nobis et capitulo nosro humiliter supplicantibus/¹¹ per predicta XXX kafficia et illud totum quod plus haberet potitis de quartis ab ecclesiis supradictis confirmando donationes predictas vobis et monasterio predicto [...] amicis Dei et intuitis preceptis. Item/¹² ipse concedemus vobis et successoribus vestris per possetis habere et facere unum vel plures procuratores simul vel successive qui nomine dicti monasterii possent [...] omnia supradicta. Et/¹³ nos attentes ipse ille que [...] mundi blandiccis et temporalium oblectatione contempta se serviis divinis et paupertate voluntarie submiserunt sunt in suis supplicationibus audiendo/¹⁴ et in necessitatibus conservando predecessorum nostrorum [...] inherentes dictas donationes et ordinationes gratas et ratas [...] easdem aprobabamus ex dicta sciencia conffirmamus et dicta triginta/¹⁵ kafficia tritici et totum illud quod plus valent dicit ecclesie in quartis huiusmodi tractatu cum capitulo nostro qui debet in talibus adhiveri vobis eisque bene meritis et successoribus vestris gratis et ex clara sciencia/¹⁶ et successoribus vestris tenore presentium contendimus [...]. Hoc autem gratias ut dictum est vobis et successoribus vestris duximus faciendas et eas tandem solum volumus perdurare quondam sub regula/¹⁷ beati Augustini qui dicto monasterio extitit instituto et sub obedientia et subiectione Pampilonensis Episcopi et ecclesie volueritis militare [aliquem] si forte dictam regulam aut ordinatum mutare presump-/¹⁸ seritis aut exceptionem aliquam obtainere, statuimus, volumus et ordinamus per predicta omnia nulli episcopo facta penitus sint momenti. Et nos [...]eis conventus dicti monasterii Sancti Petri de Ripis/¹⁹ considerantes tam liberam, tam necessariam et tam gratam nobis factam per tanto beneficio et si non quas debemus, quas valemus vobis domino episcopo et capitulo vestro predictas graciarum refferimus [...]–/20 ssa conventionalis de requiem et obsequium defunctorum in dicto monasterio celebrentur. Et nos Episcopus et capitulum Pampilonensis ecclesie predicta omnia promissa grata et rata litteras in premissis [...]/²¹ [...]. In quorum omnium testimonium [...] presentes litteras [...] sigillorum nostrorum fecimus roborari. Actum et datum Pampilone X kalendas [...]/²² duodecimo.

17

Pamplona, 5 de junio de 1318

Concesión de mil trescientos días al año de indulgencias por el obispo de Pamplona, don Arnaldo de Poyana, ordenando a los abades, vicarios, beneficiados, capellanes, clérigos y sacristanes para que recomiendan a sus feligreses dar limosna para el sostenimiento del monasterio de San Pedro de Ribas

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1423, nº 7. 585 x 405 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Arnaldus, miseratione divina Pampilonensis Episcopus, venerabilibus et karissimis in Xristo filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis et dilectis in Xristo filiis, archipresbiteris, rectoribus, vicariis detentoribus, cappellanis et bicecappellanis et universis clericis ecclesiarum civitatis et diocesis Pampilone ad quos presentes littere^{/2} pervenerint salutem et benedictionem. Cum ad lucri faciendas animas plures Domino presentandas opitulatione divina monasterium monialium Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam, in quo ordo Sancti Augustini a predecessore nostro noscitur instituta tamque novam plantulam de novo duxerit erigendum cuius^{/3} plantatione nos summo et ardentи desiderio ad honorem Dei magnificate intendimus operibus sumptuosis ac vigilanti studio exaltationem ipsius persequi incessantur. Ea propter nobis universis et singulis in virtute obedientie sub pena officiorum et beneficiorum subiacere potuerit contumaces firmiter et dis-/⁴ tricte precipiendo, mandamus quatinus nuntios predicti monasterii cum sinceritate et affectu recipiatis et benigne tam in ecclesiis quam in hospiciis omnibus aliis questis pospositis et remotis et receptis et recipiendis questa fabrice ecclesie Pampilone dum taxat, excepta maxi-/⁵ me cum non sit nostra intentio propter aliquam aliam questam nuncios dicti monasterii impedire nec propter aliquos cartellos nisi nuncii Beate Marie Pampilone personaliter intersint. In eis hospitalitatem liberaliter facientes cum eos ad vos cum nostrarum testimonio litterarum iudicens divitentes et populos vel sub-/⁶ ditos diligenter moneatis et efficaciter induetis ut ad prefatum monasterium de bonis suis largas helemosinas studeant transmittere petitetur alioquin illos qui mandatum istud minus diligenter fuerint executi animadversione debita puniemus. Vos autem cappellam cum duobus/⁷ parochianis vestris iuris providis et honestis huius helemosinas colligatis ut per eiusdem monasterii nuncios eedem helemosine ad ipsum monasterium reportent. In inhibentes sub pena suspensionis et excommunicationis ne aliquid ex ipsis helemosinis tenneatis nec retineri ab aliquo permitatis Dominus^{/8} cum propria auctoritate apostolica Petri et Pauli benefactoribus eiusdem monasterii unam quadragenta relaxat Archiepiscopus Tarrachonensis XL dies, Andrianopolis archiepiscopus .XL. dies, Mocatensis archiepiscopus XL dies, [Antidarrensis] archiepiscopus .XL. dies, Mazarensis^{/9} episcopus .XL., Tirasonensis episcopus .XL. dies, Oscensis episcopus, XL. dies, Calagurritanensis episcopus .XL. dies, Olorensis episcopus .XL. dies, Baionensis episcopus .XL. dies, Marrochitanensis episcopus .XL. dies, videlicet a die consecrationis que fuit in quarta feria post festum^{/10} Beati Bartholomei usque in sequentes octo dies .XL. dies et in consecrationis singulis annis .XL. dies relaxat. Cohibriensis episcopus .XL. dies, Legionensis episcopus .XL. dies, Titonensis episcopus .XL.

dies. Et Fonensis episcopus .XL. dies, Coronensis episcopus .XL. dies, Brionensis episcopus .XL. dies, Valentiniensis episcopus .XL./¹¹ dies, Segobiensis episcopus .XL. dies, Conchensis episcopus .XL. dies, Altisidorensis episcopus .XL. dies, Silvensis episcopus .XL. dies, Cesaraugstanensis episcopus .XL. dies, Atradensis episcopus .XL. dies, Palentinensis episcopus .XL. dies, Marsiliensis episcopus .XL. dies, Arrolensis episcopus/¹² .XL. dies, Gayetanensis episcopus .XL. dies, Deusteldensis episcopus .XL. dies, Amelienensis episcopus .XL. dies, Larmeniensis episcopus .XL. dies, Bosomensis episcopus .XL. dies, Abolensis episcopus .XL. dies, Tribumensis episcopus .XL. dies, Terrazenensis episcopus .XL. dies, Urbinariensis episcopus .XL. dies, Stanensis episcopus/¹³ XL. dies, Cirensis episcopus .XL. dies, Estulanensis episcopus .XL. dies. Et nos predictus Pampilonensis episcopus de Dei omnipotentis misericordia et Beatissime Virginis Marie Genitricis ipsius meritis confidentes omnibus aliis qui juxta facultates suis dictis meritis predicti monasterii pro/¹⁴ relevandas neccesitatibus de helemosinis suas dederint seu fabrice [...] iluminati aut aliis officinis transmiserint [...] penitentibus confessis, unam quadragenam [...] benigne penitenciis misericorditer relaxamus et maxime in festivitatibus/¹⁵ natalis, encarnationis, epiphanie, resurrectionis, ascensionis, pentecostes. In omnibus etiam festivitatibus gloriose Virginis Marie, Sancti Michaelis, nativitatis et decollationis Sancti Johannis Baptiste atque in festivitatibus apostolorum Petri et Pauli, Sancti Francisci et/¹⁶ Sancti Philipi et Jacobi et Sancte Catherine et Sancte Ursule, per octavas omnium et singulorum festivitatum predictorum pie visitantes grandis devotionis accesserint, concedimus omnes indulgentias supra [...] vota per impotentiam fracta si redierint peccata oblita et venialia, offensas/¹⁷ patrum et matrum sive manuum intencione petita venia penitentias per impossibilitatem non factas, dum eas compleant nec non et festivitates sanctorum nimius integre observatas transgressiones fidei et juramentorum factas, sive commissas in quibus proximis non leditur in super/¹⁸ bolumus et mandamus quod quotiescumque questores predicti monasterii acceperint, si ecclesie per nos aut per vestros subditos fuerint intercedere excomunicatis et interdictis exclusis divina officia [...]. Et habemus ratas et gratas indulgentias supradictas; has autem indulgentias/¹⁹ vobis concedimus quatenus nostre congruit procurati ut saluti animarum nostrarum diligenter [...] quoque concedimus .XL. dies indulgenciarum omnibus qui venerint audituri indulgentias monasterii supradicti et aliam quadragenam omnibus qui interfuerint ad sepulturam confratris dicti/²⁰ loci. Universis etiam confratribus melius ad subventionem dicti monasterii invenitur, duximus, concedimus ut si ville vel parrochie in quibus [...] fuerant interdicti [...] excomunicati vel interdicti nominatim eis sepultura ecclesiastica non/²¹ [...] excomunicatis et interdictis [en blanco] nuncii ad ecclesias/²² vestras accesserint benigne recipientes, caritative reciapiatis [...] neccesitates dicti monasterii et verborum exortacionis pacifice populo vobis commisso de verbo ad verbum [en blanco] libere promittatis et [en blanco] confessionibus semper curam habeatis ad huc/²³ [en blanco] honorum omnium helemosinarum, jejuniorum, bigiliarum, missarum, horarum, orationum, indulgenciarum predictarum et omnium honorum qui in nostra diocesi fuerint et de cetero fient omnes benefactores et confratres monasterii antedicti et eorum parentes mortuos, constituimus particeps in eternum. Et omnes qui/²⁴ pro parentibus seu aliis amicis suis deffunctis aliquid pauperibus iungarent dum modo proquolibet paupere dent vel transmittant tantummem monasterio antedicto nisi helemosina fuerint certis et distinctis personis promissa. Omnes illos ex-/²⁵ comunicandos esse nominatis qui dictum beneficium defraudabunt vel consentient in aliquo defraudari qui etiam predictis nunciis aliquod damnum intulerint vel gravamen eadem [...] nominatis alligandos. Si aliqui vestrum hinc

mandato nostro contradictores extiterint vel revelles indignationem/²⁶ nostram noverint incursuros et ab ingressu ecclesie alienos. Preterea vobis precipimus et mandamus sub pena excommunicationis quatinus cartellos quos nuncii memorati vel transmisserint, benigne recipiatis et in nostris ecclesiis parochianis nostris cum omni diligentia exponatis/²⁷ per quatuor dies distinctos vel festivos, proximos sine aliquo interballo, nec aliquos cartellos nec nuncios aliquos recipiatis dum monasterii questa taxat. Si vero clerici vel laici contra hoc fuerint contrarii vel revelles, volumus ut citentur coram testibus et die sibi assignata compareant/²⁸ coram nobis vel coram officiali nostro provenientes. Clerici vero qui mandatum istud diligenter expleverint, si per impotenciam vel oblivionem horas canonicas cum eisdem post veram confessionem misericorditer dispensamus. Datum Pampilone, nonas junii, anno Domini/²⁹ M. CCC. XVIII.

18

Pamplona, 5 de junio de 1318

Privilegio otorgado por el obispo de Pamplona, don Arnaldo de Barbazan, a las monjas del monasterio de San Pedro de Ribas para que todos los abades, vicarios, beneficiados, capellanes, clérigos y sacristanes de la diócesis de Pamplona exhorten a sus fieles a dar limosna para el sostenimiento del citado monasterio y reciban benignamente a los que las piden

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1423, nº 8. 600 x 450 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente. Estado muy deteriorado. Repite el mismo texto que el transcritto anteriormente.

1334

Sentencia arbitraria dada por don Arnaldo Guillermo de Gavastene, arcediano del valle de Aibar, don Navarro Petri, arcediano de Valdonsella, y don Jacobo de Ochocain, canónigo de Pamplona, sobre las cuartas de los diezmos del corredio de Lizoain que se debían pagar al monasterio de San Pedro de Ribas, otorgadas por don Arnaldo de Barbazan, obispo de Pamplona

A. Mon. S. P. Ribas., A.H.N., carpeta 1423, nº 14. 585 x 1387 mm. Pergamino. Latín y romance de Navarra. Falta el sello pendiente. Estado muy deteriorado. Original; el correspondiente vidimus fue realizado en 1348, catorce años después.

Presentis scripti [serico] presens etas nouerint et posteritas success[us] quod coram venerabilibus et religiosis uiris dominis Arnaldo Guillermj de Gauast[ene], archidiacono Vallis de Ayuar, et Nauarro [Petri], archidiacono Vallis Osselle, et Jachobo de Ochocayn, canonico in/² [...] ecclesie Pampilonense arbitris arbitratoribus seu amicabilis compositoribus clericis et nominatis in causa litte seu controuersia ac contentione que uertebatur et [...] special [...] supra quartis decima[tionum] ecclesiarum infrascriptarum inter venerabilem priorissam et conuentum Sancti³ Petri de Ripis monalium prope Pampilonam, ex una parte agentes, et rectores ecclesiarum infrascriptarum, ex altera deffidentes, sedentibus pro tribunali in ecclesia predicta Pampilonense ante sep [...] regum discretus dompnus Ennecus Petri, rector ecclesie de Muru, procurator⁴ predictarum dominarum priorisse et conuentus monalium Sancti Petri de Ripis ipsam procuratorio nomine ex parte una et dompnus Martinus, rector ecclesie de Janariz, dompnus Lupus [...], rector ecclesie de Muru, prope Urroz, et dompnus Martinus Michaelis de Azpiroz, clericus pampilonensis, procuratores⁵ quemddam ecclesiam rectorum infrascriptorum in procurementis instrumentis infrascriptis contenturum per se et nomine dictorum rectorum et ecclesiarum suarum procuratorio [...] hinc jn jnde juditio comparuerunt et obl[atis] predictos procuratores prec [...] quibusdam instrumentis⁶ publicis compromisso et licentie domjni epis- copi et procurementum partium quorum tenores tales sunt ut sequuntur:

Nouerint uniuersi quod anno Domini millessimo trescentessimo tricesimo tertio scilicet nonnis octubris, jn [mei], Petri Martinj de Ar[ajoz], auctoritate domini pampilonensis⁷ episcopi notarij publici et jurati jn curie, ciuitate et diocesi pampilonense, testiumque subscriptorum presentia, constituti personaliter discretus dompnus Ennecus Petri, rector ecclesie de Muru prope Açterayn, procurator ut dictarum venerabilum dominarum Johane Petri de Larrassoyna,⁸ priorisse et totius conuentus monalium monasterii Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam [...] et dicti monasterii ac conuentus nomine, ex parte una, et dompnus Martinus Michaelis de Azpiroz, clericus pampilonensis, procurator [...] et asserit dompnj Martinj, rectoris ecclesie de Janariz,⁹ dompnj Lupi Enneci, rectoris ecclesie de Muru prope Urroz, dompnj Petri Petri, rectoris ecclesie de Oçquariz, dompnj Petri Petri, rectoris ecclesie de Lerruz, dompnj Eximeni Lupi, rectoris ecclesie de Yelz, dompnj Johannis Petri, rectoris ecclesie de Motz, dompnj Petri Martinj, recto-

ris ecclesie/¹⁰ de MENDIA, dompni Martini Orticii, rectoris ecclesie de AZPIROZ, dompni ENNECI Garsie, rectoris ecclesie de LABOA, dompni Martini ENNECI, rectoris ecclesie de [Maldaroz], dompni JOHANNIS Michaelis, rectoris ecclesie de Urricelqui, dompni Martini Lupi, rectoris ecclesie de Çuncarren et de [Ayllos],¹¹ dompni ENNECI Eximeni, rectoris ecclesie de Beortegui, dompni Petri Garssie, rectoris ecclesie de Oylleta, dompni Martini, rectoris ecclesie de [Acucayn], dompni Martini, rectoris ecclesie de Çalua, dompni Garssie Eneci, rectoris ecclesie de Agujnaga, dompni Petri Ochoe, rectoris ecclesie de Redin,¹² dompni Eximeni Garssie, rectoris ecclesie d' Ezpillaga, dompni Garssie, rectoris ecclesie de Aycirraga, <ac dompni Ochoe, rectoris ecclesie de Garbala> et ipsorum procuratorio nomine ac ecclesiam eamdem ex altera dixerunt quem cum supra quartis decimationum ecclesiarum predictarum [cum] quidem quarte ad dictas moniales et monasterium Sancti/¹³ Petri de Ripis noscuntur pertinere inter ipsas priorissam et conuentum et rectores predictos [retractis] temporibus cause d[issen]siones controuersie questiones publicas [orte] fuerint et nunc etiam [dici]ntur. Id circa pro bono pacis et concordie ad extirpandum omnem materiam questionis¹⁴ et causas dissensiones, expensas, dampna et scandala que uertunt in periculum anjmarum et detrimentum pretium que de [fieli] inter ipsas par[tes] etiam de cetero possent oriri eujtandum ex certa sciencia dicti procuratores pretium predictarum [nominibus quibus] supra habentes potestatem ut dicunt¹⁵ ad infrascripta ab illis qui procuratores existunt dictas causas, questiones, dissensiones et contouersias in venerabiles et religiosos uiros dominos Arnaldum Guillermj de Gauastono, Uallis de Ayvar, et Nauarrum Petri, Uallis Osselle, archidiaconos, et Jachobum de Ochocayn, canonicum in¹⁶ ecclesia pampilonensem tamquam in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores a dictis partibus comuniter electos compromiserunt sub forma qui sequitur videlicet quod voluerunt dicti procuratores nominibus quibus supra et consenserunt expresse quod quidquid tres arbitri arbitratores seu amicabiles¹⁷ compositores uel duo ex ipsis auditis petitione dictarum monialium et responsione dictorum rectorum supra dictis quartis uel non auditis [viso] inter partium uel non [iuso] scita et cognita ueritate uel non cognita [inter] ordine seruato uel penitus pretermisso simpliciter et de plano s[...]/¹⁸ judicii [alt et leys] sententiauerint arbitrati fuerint mandauerint, pronuntiauerint, ordinauerint, dixerint seu statuendam quoquomodo duximus inter ipsas partes peruleat perpetuo et a partibus obseruetur et ratum, gratum et firmum habeat promittentes sub pena et iuramento infrascriptis dicti¹⁹ procuratores nomine dominarum suarum quorum sunt procuratores et per ipsis, per sententiam arbitrorum, mandatum, pronuntiationem, ordinationem, dictum seu statutum dictorum trium arbitrorum et amicabilium compositorum uel dominorum ex ipsis dictae partes tenebunt, seruabunt perpetuo ac etiam adjimplebunt²⁰ et quod numquam per se uel per alium palam uel oculte aliquo ingenio siue arte uenient contra sententiam arbitrium, mandatum, pronunciationem, ordinationem, dictum seu statutum dictorum trium arbitrorum uel duorum ex ipsis nec alicuj uenienti in contrarium prestabunt assensum uolentes per illo uel²¹ illi quarum procuratores existunt qui contra sententiam arbitrium, mandatum, pronunciationem, ordinationem, dictum uel statutum dictorum arbitrorum trium uel duorum ex ipsis uenerint, que ex pacto et per pena soluat et soluere teneat ducentas libras sanchorum seu se [...] nigros [...] uialis²² monete in regno Nauarre quotiens contra uenerint uel uidelicet medietatem domino episcopo pampilonense qui per tempore fuerit et aliam medietatem dictae pecunie parti parenti et hobidenti sententie, arbitrio, mandato, pronunciationi, ordinationi dicto seu statuto dictorum arbitrorum²³ trium uel duorum ex ipsis et quod soluta dicta pena uel non soluta et quod sentencia, arbitrium, preceptum, ordinationem, procurationem, dictum, statutum dictorum